
 
Αθήνα,  25  Ιουνίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 
 

 Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
 

 Εσωτερικών 
 

Θέμα: «Στον αέρα το πρόγραμμα του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους 
(ΤΕΒΑ)-Μεγάλη η ευθύνη της κυβέρνησης για την ματαίωση όλων των σχετικών 
διαγωνισμών και την διακοπή προμήθειας τροφίμων και βασικής υλικής συνδρομής 
προς τις ευάλωτες ομάδες σε όλη την Ελλάδα» 
 

Νέα σημαντική καθυστέρηση παρουσιάζεται στο πρόγραμμα του ΤΕΒΑ για παροχή 
τροφίμων και βασικής υλικής συνδρομής σε απόρους και ευάλωτες κοινωνικές ομάδες που 
χρηματοδοτείται από το ΕΣΠΑ και ανέλαβαν να υλοποιήσουν οι 13 Περιφέρειες της χώρας με 
τον συντονισμό της Ρυθμιστικής Αρχής του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και 
Kοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, το 
οποίο κατάρτισε το πρότυπο τεύχος διακήρυξης του διαγωνισμού σε κάθε περιφέρεια.  

 
 Οι ως άνω διαγωνισμοί όμως ματαιώθηκαν. Σύμφωνα με την Ένωση Περιφερειών Ελλάδας, 

από την διαδικασία του προ-συμβατικού ελέγχου, όσων διαγωνισμών ολοκληρώθηκαν, το 
Ελεγκτικό Συνέδριο αποφάσισε τη μη χορήγηση σύμφωνης γνώμης για τη σύναψη των 
σχετικών συμβάσεων. Η εν λόγω απόφαση είχε ως αποτέλεσμα τη ματαίωση όλων των 
σχετικών διαγωνισμών σε πανελλαδικό επίπεδο. 
      «Αυτό σημαίνει ότι εξαιτίας του υπουργείου, το πρόγραμμα πάει 1-1,5 χρόνο πίσω. Οι 
δικαιούχοι θα στερηθούν τα τρόφιμα για ένα χρόνο. Η ΠΑΜΘ όπως και όλες οι ελληνικές 
περιφέρειες  δεν φέρουν καμία ευθύνη για αυτή την εξέλιξη. Ήμασταν όλοι έτοιμοι  να δώσουμε 
τρόφιμα τον Μάρτιο, αφού θα έβγαινε η απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου..”, τονίζει στα 
Χρονικά  της Δράμας, ο Αντιπεριφερειάρχης Κοινωνικής Πολιτικής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης, Αλέξανδρος Παναγιωτίδης. 

   Πρόκειται για ιδιαίτερα σοβαρή και ανησυχητική εξέλιξη καθώς αφορά τις άμεσες ανάγκες 
επιβίωσης των πιο αδύναμων συμπολιτών μας, για τους οποίους η φροντίδα της πολιτείας 
οφείλει να είναι άμεση και συνεχής. 

 
Η ΕΝΠΕ στην ανακοίνωσή της  επισημαίνει ότι οι Περιφέρειες της χώρας ουδεμία ευθύνη 

φέρουν για τη ματαίωση των διαγωνιστικών διαδικασιών καθώς υλοποίησαν τις διαδικασίες 
σύμφωνα με τις υποδείξεις του αρμόδιου φορέα και δεν είχαν τη δυνατότητα να παρέμβουν στα 
τεύχη δημοπράτησης που κρίθηκαν από το Ελεγκτικό Συνέδριο.  Είναι σαφές ότι η ΕΝΠΕ 
επιρρίπτει την ευθύνη για το φιάσκο με τους διαγωνισμούς του ΤΕΒΑ στην κυβέρνηση και το 
αρμόδιο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας που είχε αποστείλει τα πρότυπα τεύχη 
διακήρυξης των διαγωνισμών από την διαχειριστική αρχή του ΟΠΕΚΑ.  

 
Κατόπιν τούτων 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ημερομ. Κατάθεσης:
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Επειδή το πρόγραμμα  του ΤΕΒΑ είναι ζωτικής σημασίας για τις ευάλωτες ομάδες του 

πληθυσμού και ένα από τα βασικά εργαλεία ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής, 
 

Επειδή, με ευθύνη της κυβέρνησης το πρόγραμμα βρίσκεται κυριολεκτικά στον αέρα καθώς, 
στην καλύτερη περίπτωση, η υλοποίησή του θα καθυστερήσει για τουλάχιστον ένα ακόμη χρόνο! 

 
Ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί: 
 
1.  Σε ποιες ενέργειες θα προβούν ώστε να διασφαλιστεί η άμεση και ομαλή 

λειτουργία του προγράμματος ΤΕΒΑ για τις ευάλωτες κοινωνικές ομάδες; Πότε 
προβλέπουν ότι θα καταστεί αυτό δυνατό; 
 

2. Με ποιο τρόπο θα διασφαλίσουν, εν τω μεταξύ, την τροφοδοσία των απόρων και 
αδύναμων συμπολιτών μας και την παροχή βασικής υλικής στήριξης, που είναι 
αναγκαίες για την επιβίωσή τους; 
 

3.  Θα αναζητηθούν ευθύνες και σε ποιους για το τεράστιο αυτό κυβερνητικό φιάσκο;  
                                

 
 

Οι Ερωτώνες Βουλευτές 
 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 
 
 

Νοτοπούλου Κατερίνα 
 

Καλαματιανός Διονύσης 
 
 

Βέττα Καλλιόπη 
 

Γαβρήλος Γιώργος 
 

Δούρου Ρένα 
 

Ζαμπάρας Μίλτος 
 

Κασιμάτη Νίνα 
 

Κόκκαλης Βασίλης 
 

Κοντοτόλη Μαρίνα 
 

Μαμουλάκης Χάρης 
 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 
 

Μπάρκας Κώστας 



 
Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 
Παπαηλιού Γιώργος 

 
Ψυχογιός Γιώργος 

 
 




